
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 1272 del 03/10/2023 
 

 
 

 
Decreto nr. 1272 Del 03/10/2023     

 
Ufficio di Direzione  

 
OGGETTO: Legge regionale 9 marzo 1988, n. 10, art. 34 (Riordinamento istituzionale della Regione e 
riconoscimento e devoluzione di funzioni agli Enti locali) – Adozione Regolamento per la definizione dei 
criteri e delle modalità di concessione, erogazione e rendicontazione dei contributi dell’Ente di 
decentramento regionale di Pordenone per favorire la tutela e la promozione sociale di persone con 
disabilità  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti 
locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare: 
⋅ l’art. 30 che prevede l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Trieste, Udine, 

Pordenone e Gorizia, i cui ambiti territoriali di competenza coincidono, rispettivamente, con quelli delle 
soppresse province della Regione Friuli Venezia Giulia; 

⋅ il combinato disposto dell’art. 29, comma 1 e dell’art. 30 da cui deriva l’attribuzione agli EDR di parte delle 
funzioni precedentemente attribuite alle Province (allegato C della legge regionale 26/2014); 

Vista la L.R. 10/1988, ed in particolare l’art.34 (Interventi in favore di associazioni, fondazioni o altre 
forme associative comunque denominate) che così prevede: 
⋅ gli interventi che perseguono la tutela e la promozione sociale di persone con disabilità sono esercitati in 

favore delle associazioni, fondazioni o altre forme associative riconosciute dalla legge comunque 
denominate, secondo le direttive emanate dalla Giunta regionale; 

⋅ per beneficiare degli interventi, i soggetti di cui al comma 1 devono avere sede nel territorio regionale. 
Dato atto che tra le funzioni svolte dall’EDR di Pordenone rientrano anche quelle attribuite alle 
Province dal citato art. 34 della L.R. 10/1988; 
Ritenuto opportuno, pertanto, adottare un Regolamento che disciplini le modalità, i criteri e i termini 
attraverso i quali l’EDR, nell'ambito delle competenze attribuitegli dall’articolo 34 della L.R. 10/1988, 
assegna i contributi per favorire la tutela e la promozione sociale di persone con disabilità; 
Richiamate: 
⋅ la legge regionale 14 novembre 2014, n. 21 “Norme in materia di diritto allo studio universitario” che, all’art. 12, 

comma 1, lettera d), stabilisce che la Regione “approva con apposita deliberazione giuntale i regolamenti per 
l’esercizio delle funzioni dell’ARDISS”; 

⋅ la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 “Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli 
Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale” che, all’art. 31, comma 2, stabilisce che “…per 
il funzionamento degli EDR trovano applicazione le norme di cui al capo III della legge regionale 14 novembre 
2014, n. 21 “Norme in materia di diritto allo studio universitario”, in quanto compatibili; 

Visti: 
⋅ il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 

dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” ; 
⋅ la D.G.R. n. 1146 del 25.07.2023 di conferimento dell’incarico di Direttore generale dell’EDR di Pordenone alla 

dott.ssa Cinzia Cuscela, a far data dal 2 agosto 2023 e fino all’1 agosto 2026; 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 1272 del 03/10/2023 
 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano integralmente:  
 

1. di adottare il Regolamento di cui all’allegato A) del presente decreto, quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso, che disciplina le modalità, i criteri e i termini attraverso i quali l’EDR di Pordenone, 
nell'ambito delle competenze attribuitegli dall’articolo 34 della L.R. 10/1988, assegna i contributi per 
favorire la tutela e la promozione sociale delle persone con disabilità;  

2. di precisare che le spese derivanti dall’esercizio delle citate funzioni possono essere sostenute 
dall’EDR compatibilmente con le risorse derivanti dai relativi trasferimenti regionali; 

3. di trasmettere il presente decreto alla Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e 
politiche dell’immigrazione per l’approvazione da parte della Giunta, ai sensi dell’art. 12, comma 1, lett. d), 
della legge regionale 14 novembre 2014, n. 21 “Norme in materia di diritto allo studio universitario”; 

 
 

 Il Direttore generale 
  Cinzia Cuscela 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05) 

 
 
  
 

 Il Direttore Generale 
  Cinzia Cuscela 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA CUSCELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/10/2023 11:38:40


